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Ruten er klar  - tasken er pakket - så nu inviteres alle på naturekspedition  
 
   Limfjordsmuseet 
   Kanalvej 40 
   9670 Løgstør 

Ruten starter ved Limfjordsmuseet, der har til huse i den tidligere kanalfogedbolig, og hvor naturekspe-
ditionsrygsækken også udlejes. Limfjordsmuseet beskæftiger sig med Limfjordens maritime kulturhisto-
rie. Fiskeri og søfart er helt centrale emner, men også færgefart, bådebygning og krejlervæsen arbejder 
museet med. Museets udstillinger, arkiv og administration har til huse i den gamle Kanalfogedbolig ved 
Frederik VII's Kanal.  
 
Men museet omfatter også et "Historisk Bådebyggeri" med åbent værksted, udstilling af historiske fartø-
jer i kanalen samt den gamle drejebro fra 1861 over kanalen. Dertil kommer endnu en dimension ved et 
besøg på Limfjordsmuseet: Den naturskønne beliggenhed ved Frederik VII´s Kanal og det altid skiften-
de lys fra bredningen.  
 
Turen starter ved at gå ad stien til højre for museet. Stien var i gammel tid en træksti, som skibene brug-
te, når de skulle ind til Løgstør. De lejede heste til at trække skuden gennem kanalen, eller mandskabet 
træk skibet igennem ved håndkraft. 
 
Kanalbakkerne på begge sider af kanalen er lavet af materialet fra den opgravede kanal. Det består af 
muldjord på sydsiden og primært kridt på nordsiden. Når I skuer ud over bakkerne, ses tydeligt, at plan-
ter, træer og buske ser små og kuede ud. Det skyldes den kraftige blæst ude fra fjorden, og at kalken bin-
der mange af de stoffer, planterne behøver for at klare sig. Trods de hårde vækstbetingelser er bakkerne 
fyldt med blomster, træer og buske. Ved hjælp af siderne 27-29 i inspirationshæftet kan I finde ud af 
navne og læse spændende historier om nogle af dem. Her kan I også finde ud af om havtornen med bær 
er en han eller hun-plante. 
 
Ved den første bro over kanalen drejes ad en lille sti til højre op over bakkerne og ud til vandet. Find 
kikkerten frem og se de mange fugle og skibe. I kan også se til øerne Livø og Fur og over til Vikinge-
borgen Aggersborg. Den yderste ringvold ses på marken forneden ved kirken.  
 
På stranden findes masser af sten. På siderne 6-10 i inspirationsmaterialet findes beskrivelser af, hvad 
det er for sten, der findes ved kysten. Der findes også en bingoplade, så I kan spille stenbingo, og på en 
god dag kan I være heldige og finde rav. 
 
Turen fortsætter ad trækstien ned til næste bro, hvor I igen finder en lille sti ud til vandet. Dette område 
kaldes ”Sanden” og er fyldt med muslinger. Her kan I gå tørskoet langt ud i vandet via øer fyldt med 
muslingeskaller. På siderne 11-14 kan I læse om muslinger ved hav og fjord, samt finde inspiration til 
aktiviteter ved vandet. 
 
Fortsæt turen tilbage til broen, som I går over og fortsætter ad trækstien på modsatte side tilbage til mu-
seet. For at komme over til museet skal I over drejebroen, som er bygget i 1861. I åben tilstand beskyttes 
broen af to store pæle, kaldet duc d´alper, der står i vandet på kanalens landside både på den ene og den 
anden side af broen. Via en tandhjulsudveksling åbnes broen med håndsving. I juli måned åbnes og de-
monstreres drejebroen hver torsdag aften kl. 20.00. Resten af året åbnes og demonstreres drejebroen den 
første torsdag i hver måned kl. 14.00. Alle er velkomne til at være med. Vi kan altid bruge lidt ekstra 
hjælp på håndsvinget, der drejer den ca. 25 tons tunge bro. 

 
 
  Ruten er udarbejdet af Karin Winther, Nordjylland-Vest i samarbejde med Jørn Christensen, Løgstør. 
 
 


